qualificava de ,tam arduo Christianitatis negotio’;21 i la segona, Dura nimis
et amara, demanava i esperava consell sobre si calia unificar els ordes mili-
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21. Aquestes són les frases nuclears de cada un dels dos documents: el primer, Dire ama-
ritudinis calicem, diu així: «...celeriter convenientes in unum, et diligenter consultantes et
solertius attendentes quod, etsi huiusmodi negotium universis fidelibus debeat propensius
esse cordi, prelati tamen ecclesie Dei tenentur et debent artius et ab intimis affici circa illud,
operam et opem impendendo sollicitam, ut optatum exitum sortiatur, deliberando sollicite,
provide et attente super toto negotio supradicto, et precipue qualiter et quomodo circa recu-
perationem eandem celeriter actore Domino proventuram et continuationem subsidii dicte
terre ac impugnationem suorum hostium faciendam et etiam circa alia negotium ipsum tan-
gentia, possit quamtotius et utiliter, sicut expedit, provideri; et quod super premissis [la greu
situació posterior a la pèrdua de Sant Joan d’Acre] deliberatum fuerit in concilio memorato
nobis per viros ydoneos, providos et discretos ac suficienter instructos et a vobis plenum man-
datum habentes super premissis... ad sedem apostolicam usque ad festum Purificationis beate
Marie Virginis primo venturum... quorumque communicato consilio sedes ipsa provida deli-
beratione statuat, discutiat, disponat et ordinet quod in tam arduo Christianitatis negotio
publice salutis utilitas postulabit» (Langlois, Les registres de Nicolas IV, II, París 1890, 902-
903, núm. 6791-6792: Orvieto, 18 agost 1291; el mateix volum recorda lletres semblants en
les pàgines 1015, núm. 7381 i 1042, núm. 7626, aquesta del 16 agost 1291). Estic segur
que en Ramon Llull era realitat la frase que «huiusmodi negotium [Terrae Sanctae] universis
fidelibus debeat propensius esse cordi»; d’ací la seva intervenció escrita.

El segon, Dura nimis et amara, es limita a resumir la proposta d’unificació: «...cum fide
dignorum pateat assertio, quin potius communis vox habeat quod dilectos filios fratres
Hospitalis Sancti Johannis et Militie Templi Jerosolimitanorum ad unius ordinis unitatem
seu religionis unionem auctoritate apostolica reducamus... nobis quod per te ac eosdem suf-
fraganeos deliberatum fuerit in hac parte plene... procures quamtotius intimare» (Ibid., 903,
nn. 6793-6795: datació idèntica; Potthast, Regesta Pontificum Romanorum inde ab anno 1198
ad annum 1304, II, Berlín 1875, coneix diverses consultes sobre la conveniència d’unir els
ordes militars: núms. 23784, 23787, 23793, 23803). Els Eberhardi Archidiaconi Ratisponensis
Annales (ed. Jaffe), informen de la base d’aquella proposta: «Et quia multorum erat opinio,
quod si fratres domorum ibidem, scilicet Hospitalis, Templi et Teutonicorum, et reliquus
populus omnino concordassent, civitas (Acconensis) capta non fuisset, mandavit papa
Nicholaus omnibus patriarchis, archiepiscopis, episcopis et aliis prelatis, ut concilia provin-
cialia celebrarent et deliberarent, qua ope vel consilio eidem terre posset subveniri. Et per
concilium habitum Salczpurge rescriptum fuit domino pape et consultum, ut predicti tres
ordines counirentur ad unum ordinem, melioribus eorum observanciis in unum redactis, et
quod ad succursum eiusdem terre sancte rex Romanorum cum principibus vocaretur. Qui
nuncii antequam venissent ad curiam, papa mortuus est; et sic hoc negotium remansit infec-
tum» (Pertz, Monumenta Germaniae Historica, Scriptorum tomus XVII, Hannover 1861, 594,
lín. 43-51).